De artificibus et rebus artificialibus

314

siuum nō deserit: quia bona conscientiam
relinquere non psumit. Grego. Festina cō
solatio bonorum ē considerat finis malorum.

Capitulum: XLIII

Domi totius vniuersitas representabat
in tabernaculo moysi. Nā illud tabernaculum distin
guebat in duas partes. Quarū una di
cebatur sanctasancrorū que erat occiden
talis. Alia vocabat sancta que erat ad orientem. Et itex ante tabernaculū erat atrium: t inter vtriusq tabernaculū erat ve
lum quattuor colorum. Item interiora
tabernaculi latera tegebantur cortinas di
uersorū coloruz: supra tabernaculū erat
tectum habens tres cooperaturas. Mars
igitur illa que dicebat sanctasancrorū si
gnificabat seculum altius spūalium sub
stantiarum. Mars vero que dicebat san
cta significabat mundū corporalē. Celum di
stinguis inter vtriusq erat ex quatuor
coloribus. Per quos qttuor elemēta desi
gnantur. s. bysso p quam designat terra: qz
byslus. i. linū de terra nascit. Purpura p
quam designatur aqua: qz siebat purpure
us color ex quibusdam conchis q inueni
untur in mari. Hiacyntho p quē designa
tur aer: qz habet aereū colorem. Et coco
bis tincto p quem signat ignis. Et hoc iō
quia in materia quattuor elemētorū ē im
pedimentū p qd velantur nobis incorpo
rales substantiae: t ideo interior taberna
culū. i. sanctasancrorū solum summus sa
cerdos t semel ī āno intrabat: vt designa
retur qz hec est finalis pfectio hominis vt
illud seculum introcat. In tabernaculum
vero exterior qd diebatur sancta. intro
bant sacerdotes qmū non aut̄ populus
qui solū ad atriu accedebat: qz. s. ipa cor
poralia populū picipere pōt. ad interiores
autem rationes eoz soli sapientes vel cō
siderātes attigere possunt. Per cortinas
autem que tegebant latera tabernaculi in
terioris t erant ex varijs coloribz: signaba
tur celum sidereū qd est diuersis stellis va
riatum. Per saga autem que erant sup te
ctum tabernaculi significabant aque que
sunt supra firmamentū. Per pelles autem
rubricatas de quibus erat seda taberna
culi cooperatura: significabat celum empy

reū in quo sūt āgeli. Sed p pelles hiacyn
thinas ex dibus erat tertia cooptura signi
ficabat celuz sancte t individue trinitatē.

Et in tabernaculo intortori tria conti
nebantur. s. arca testamenti in qua erat vī
na aurea habens manna: t virga aaron q
fronduerat: t tabule in quibus erat sc̄pta
decem p̄cepta legis. Hec aut̄ arca sita erat
inter duos cherubin qui se mutuis vultu
bus respicebāt. Et super arcā erat que
dam tabula que dicebatur propiciatorūz
sup alas cherubin: quasi ab ip̄f cherubin
portaretur ac si imaginaret̄ qz tabula ēt̄
sedes dei. Unde t propiciatoriū dicebat qz
si exinde populo propiciaretur ad preces
summi sacerdotis. Et ideo portabat a che
rubin quasi deo obsequientibus: arca ve
ro testamēti erat scabellum sedētis sup p̄
piciatoriū. Per hec ergo designabantur
tria que sūt in illo seculo altiori. s. deus qz
super omnia ē t incomprehensibilis omni
creature: t ppter hoc nulla similitudo ei
ponebatur ad representandum eius inui
sibilitatem: sed ponebatur quedam figu
ra sedis: quia sez eius creatura comprehē
sibilis est que est subiecta deo sicut sedes se
denti. Sunt etiam in illo altiori seculo spi
ritualis substantie sez angeli. Et hi signi
ficabantur per duos cherubin mutuo se re
spicientes: ad designandum cōcordiaz co
rum ad invicem: km illud Job. xxv. Qui
facit concordiam in sublimibus suis. t p
pter hoc etiam nō sūt unus tantum che
rubin ut designaretur multitudo celestū
spirituum: t excluderetur culus eorū ab
his quibus preceptum erat vt solum deus
colerent. Sunt etiam in illo intelligibili se
culo rationes omnium eorū que in hoc se
culo pscim qdāmodo clausē: sicut
rationes effectuum claudunt in suis cau
lis t sicut rationes artificiorum in artifi
ciis: t hoc signabat per arcā in qua repre
sentabantur per tria ibi cōtentā: que sunt
potissimum in rebus humanis: scilicet sapi
entia p tabulas testamenti: potestas regis
per virginem aaron: t vita per manna. Vel
per hec tria representabantur tria dei at
tributa. s. sapientia in tabulis: potentia in
virga: bonitas in manna: t ppter dulce
dinem: t quia dei misericordia ē populo
data: t tō in memorā divine misericordie
seruabat. In exteriori vō tabnaclo qd sūt